
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  11Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ELEVADORES OK COM. DE PEÇAS, COMPONENETES 
E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP
 CNPJ: 04.615.616/0001-28
TELEFONE: (91) 3236-0414
ENDEREÇO: Travessa Curuzú, 2005- Marco CEP 66093-802, 
BELÉM –PA
E-MAIL: vendas@elevadoresok.com.br
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 273173

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 05 e 06 de Diárias de 25/01/2018
Objetivo: Reunir com o contador da SESPA responsável pela UG 
do 3º CRS/SESPA e levar a prestação de contas para análise, 
assim como realizar o relatório fi nal da prestação de contas do 
ano de 2017.
Servidores: Michelle Cristina de A. Oliveira Chefe da Div. Adm./ 
3,ºCRS/SESPA mat.58883331
Dinorá B. de Moraes Araújo Administradora mat.  51490452
Cícero A. Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/Belém período 23/01/2018
Ordenador: Etevaldo José M. da paixão

Protocolo: 272911

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA ANUAL  DO EXERCICIO / 2017/ 7°CRS/SESPA
      
FONTE:0103      
      
RECEITA DESPESA
      
CREDITO RECEBIDO   R$     495.000,00    R$     489.078,38
      
      
      
APROPRIAÇÃO DE  OB,s   R$       10.724,14    
      
      
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA      
      
IRRF   ACERTO CONTABIL   R$         3.078,34
      
      

SALDO ANTERIOR   R$          3.322,19 SALDO 
DISPONÍVEL   R$       16.889,61

      
TOTAL   R$     509.046,33 TOTAL   R$     509.046,33
      
      

Protocolo: 272992

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 412/2017
Breves (PÁ), 29/11/2017
A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 763/2017 
- CCG de 02 DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.388 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
RESOLVE:
I – Designar Comissão Específi ca para proceder aos inventários 
do Estoque e do acervo mobiliário existente no 8º CRS. 

Composição:
PRESIDENTE:
Rodrigo Ricardo da Silva Pereira – Agente Administrativo, 
Matrícula: 54191557-1
MEMBROS:
José Maria Ferreira Serrão – Agente Administrativo, Matrícula: 
94218-2
Hélio Francisco Tenório da Silva – Guarda de Endemias – SIAPE: 
1087131
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Erika Barros Alves Cordeiro
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo: 273172

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 007 de 22 de Janeiro de 2018.
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições atra-
vés da PORTARIA Nº 497/06.04.2017, publicado no DOE 
33.154/23.06.2016;
Resolve:
EXONERAR, a partir de 22.01.2018, o servidor Salvador Correa 
Bento - 504386, da responsabilidade pelo Setor de Vigilância 
Sanitária do 12º CRPS/SESPA, e;
DESIGNAR, a partir de 22.01.2018, o servidor Yuri de Castro 
Froes Oliveira – 5897564-1, responsável pelo Setor de Vigilância 
Sanitária do 12º CRPS/SESPA.
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
em 22 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Heberti Donizete Clemente
Diretor 12º CRS/SESPA
Port. 497/06.04.2017

Protocolo: 273105

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016 de 25 de Janeiro de 2018.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 22 a 26.01.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância Sanitária que irão 
se deslocar ao município para verifi car o armazenamento, 
recolhimento e destinação fi nal do lixo hospitalar.
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 273074
PORTARIA Nº 018 de 25 de Janeiro de 2018.
Nome: Herbeti Donizete Clemente.
Cargo: Diretor do 12º CRS.
Matrícula/Siape: 55586583-3.
CPF: 321.017.086-04.
Nome: Jânio Bispo de Souza.
Cargo: Assistente de Direção.
Matrícula/Siape: 5889904-6.
CPF: 847.427.041-34.
Período: 28/01 a 03/02/2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar de reunião com Secretário Estadual de 
Saúde, tratar de assuntos junto ao RH e FES, e reunião da 
CIB, bem como demais assuntos referentes a este 12CR/
SESPAENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 273095
PORTARIA Nº 014 de 25 de Janeiro de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Período: 04 a 10.02.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar do Seminário de Fortalecimento de Prevenção 
da Obesidade na Infância e Adolescência.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 272881

PORTARIA Nº 015 de 25 de Janeiro de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Período: 29/01 a 03/02/2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e São Félix do Xingu.
Objetivo: participar de reunião com a Comissão do Processo 
Seletivo para Agente Comunitário de Saúde.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 272904
PORTARIA Nº 017 de 25 de Janeiro de 2018.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 25/01 a 08/02/2018.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: realizar controle químico no combate ao mosquito 
transmissor da Dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 273085

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 45/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/465179 
de 27/10/2017.
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora ROSICLEIA WANZELER RIBEIRO,Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905357/1, lotada no Setor 
de Hemodialise, pertencente ao Quando de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 
20/12/2017, conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 
– RJU de 24/01/1994.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 17 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 273257
PORTARIA Nº 48/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/537275 
de 13/12/2017.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 635/2017-GAB/DG/HOL 
de 20/07/2017, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, a servidora MARIA DE JESUS COSTA, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 54182387/1, a partir de 01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 273239
PORTARIA Nº 46/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/403984 
de 03/10/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 1078/2017-
GAB/DG/HOL de 13/12/2017, que concede 30 (trinta) dias, a 
servidora LAURIANE MARIA QUEIROZ NUNES, Técnico de Enfer-
magem, matricula n° 57205674/2, lotada na Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos-CCPO.


